
                     
Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

Il Dirigente

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Alberobello, lì   10-06-2021 Il Dirigente

Data: 08-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che la dirigente dell’Istituto Comprensivo “Morea-Tinelli” ha fatto richiesta, a questa
Amministrazione, per l’acquisto di tende, tra l’altro, per le aule del plesso della scuola secondaria di
1^ grado “L.Tinelli” (prot.15122 del 01/09/2020 e ulteriori solleciti);

Visto che in data 09/12/2020 veniva avviata indagine di mercato tramite richiesta di preventivo,
con sopralluogo, a n.3 ditte del territorio per la fornitura di n.28 tende per le aule del plesso
“Tinelli”;

Considerato che nessuna delle 3 ditte che hanno presentato preventivi risultavano abilitati al
relativo bando su MePa;

Visto che in data 04/05/2021 veniva inviata, attraverso la piattaforma TRASPARE, portale della
Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO”, richiesta di preventivo a
ulteriori n.4 ditte abilitate alla relativa categoria merceologica “Tendaggi, tappezzerie e affini”;

Preso atto che soltanto 3 (tre) delle suddette ditte eseguivano sopralluogo presso la sede
scolastica indicata;

Considerato che alla data di scadenza prevista, pervenivano n.3 preventivi;

Visto il preventivo trasmesso dalla NETSAN SRL, corrente in Via Giuseppe Fanelli, 31/B 74015
Martina Franca (Ta) Codice fiscale 03088070739, la quale ha proposto il prezzo più basso e, cioè,
€278,40 a tenda, oltre Iva come per legge ;

  F.to Dott. Giovanni MORELLI

COPIA
DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Numero  170   del  10-06-21

N. REG. GENERALE  666

Oggetto: FORNITURA TENDE PLESSO SCOLASTICO "L.TINELLI". AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DEL D.L.77/2021 SU PIATTAFORMA TRASPARE
Cig: ZC6320870F

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
9
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
6
:
4
3
:
5
9



Ritenuto doversi procedere con celerità all’affidamento, per consentire la fornitura in tempo utile
per l’avvio del nuovo anno scolastico e, soprattutto, al fine di agevolare le operazioni di montaggio
durante il periodo estivo nel corso del quale le aule non sono frequentate dagli alunni;

Considerato che in data 01 giugno 2021 è entrato in vigore il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.
77 (G.U.R.I. Serie generale - n. 129 del 31-5-2021) contenente modifiche al Decreto-Legge.
76/2020;

Preso atto che tra le modifiche apportate dal D.L.77/2021, all’art.51, è previsto l’innalzamento a
139.000 euro della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, nonché la proroga al 30
giugno 2023 del regime derogatorio al d.lgs.50/2016;

Richiamate le linee guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, laddove applicabili;

Letto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge
145/2018 il quale dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Valutata la congruità del prezzo offerto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto attraverso affidamento
diretto alla NETSAN SRL, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 di
conversione del d.l. n. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016, come modificato,
da ultimo, con il su richiamato art.51 D.L. 77/2021, mediante la piattaforma telematica di
negoziazione TRASPARE, portale della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni
“MONTEDORO”;

Rilevato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

Accertata la regolarità contributiva della ditta NETSAN SRL, corrente in Via Giuseppe Fanelli,
31/B 74015 Martina Franca (Ta) Codice fiscale 03088070739;

Dato atto che ai fini della partecipazione alla presente procedura si procederà alla verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art.80 commi 1,2,4 e 5 del codice dei contratti, nonché degli altri
requisiti prescritti dalla legge per l’affidamento di cui trattasi;

Ritenuto, altresì, di esonerare l’affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi delle
disposizioni contenute nell’articolo 103 comma 11 del codice dei contratti pubblici, considerata
anche la convenienza sul prezzo offerto;

Dato atto che si è proceduto, ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge n. 136/2010, come
modificata dalla L. n. 217/2010, ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
ZC6320870F;

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 26/04/2021 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Responsabile dell’Area 1 “Servizi alla Persona”;

Letta la Deliberazione del Consiglio comunale n.15 del 25/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione per gli esercizi 2021-2023;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n.94 del 19/11/2020 ad oggetto: “Approvazione PEG
e Piano delle Performance 2020-2022”;

Visti
- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Copia DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n. 170 del 10-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
9
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
6
:
4
3
:
5
9



D E T E R M I N A

Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n.28 tende per il plesso scolastico “Tinelli”, al
prezzo unitario di €278,40 oltre Iva come per legge, alla NETSAN SRL corrente in Via Giuseppe
Fanelli, 31/B 74015 Martina Franca (Ta) Codice fiscale 03088070739, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. a) del D.L n. 76/2020, come modificato da ultimo, dal D.L. 77/2021, in deroga all’art.36,
comma 2 del codice dei contratti;

Di dare atto che:

all’affidamento di cui trattasi si procederà attraverso la piattaforma telematica di negoziazione-
TRASPARE - categoria merceologica “Tendaggi, tappezzerie e affini”;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G. ZC6320870F;-

la somma necessaria all’acquisto delle tende, pari a euro 9.510,14 Iva compresa, è disponibile-
sul capitolo 2435, residui del bilancio 2020;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 29 del-
nuovo Codice dei contratti pubblici, sulla base delle disposizioni del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Di indicare il sottoscritto come Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.
n. 50/2016, il quale non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse contemplate dall’art. 42, commi 1
e 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici,

Di trasmettere la presente proposta al Responsabile Area Finanziaria per gli adempimenti di
competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online comunale.

Il Dirigente
F.to Dott. Giovanni MORELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Copia DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n. 170 del 10-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
9
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
6
:
4
3
:
5
9


